
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                       C O M U N E  D I  R O C C A F I O R I T A  
   ( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  

----------*****--------- 
Codice fiscale: 87000330834    Partita IVA: 00436200836 

PEC: comunediroccafiorita@primapec.com   tel. 0942/726039 
 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 139 DEL28/06/2024 REG.GEN 
N.81 DEL 28/06/2024 

 
OGGETTO: 
Lavori di pulitura e Bitumatura Piazzale Monte Kalfa e Strada di accesso ai 
parcheggi sul Monte Kalfa. CUP: H97H20001200001.- CIG: B156748700.  
DETERMINA NR. 70/UTC DEL 26/05/2024 - Liquidazione finale 
NOTA DI CREDITO N. 1 DEL 25/06/2024 e liquidazione fattura n. 2/PA/2024. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica servizio 2° 
 

  Visto il verbale di validazione e il rapporto conclusivo in data 18/04/2024, con il quale si 
approvava il progetto esecutivo dei lavori di pulitura e Bitumatura Piazzale Monte Kalfa e 
Strada di accesso ai parcheggi sul Monte Kalfa per l’importo complessivo di euro 39.836,10  
di cui euro 35.519,88 a base d’asta, ed euro 388,98 per costo della sicurezza non soggetta 
a ribasso; 

 
 Vista la determina n. 56/utc del 29/04/2024, registrata al nr. 97 Reg. Gen. in pari data 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale venivano aggiudicati i suddetti lavori alla ditta ABF 
S.R.L. con sede a Zafferana Etnea (CT), per un importo netto contrattuale complessivo di 
euro 34.843,26; 

 
 Visto il relativo contratto di appalto stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio perfezionato con determina di 
affidamento nr. 56/utc del 29/04/2024;  

 
 Visto che il Direttore dei Lavori geom. Luciano Saglimbeni ha presentato tutta la 

documentazione relativa alla Contabilità Finale; 
 
 Visto che il direttore dei lavori ha presentato la documentazione relativa al Certificato di 

Regolare Esecuzione con il quale liquida la somma di €. 36.214,66 e da cui risulta che:  
 l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di euro 36.214,66; 
 i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei 

registri contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 
 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 
 l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a euro 

36.214,66, e tenendo conto che non sono stati effettuati pagamenti in acconto, resta il 
residuo credito dell’impresa appaltatrice, di €. 36.214,66 oltre all’I.V.A.; 

 i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 
 l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

mailto:comunediroccafiorita@primapec.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Atteso che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per 

l’esecuzione dei lavori in parola ammonta a €. 36.214,66 così determinati: 
A) Importo netto del Conto finale redatto dal D.L.            €. 36.214,66 
B) Detrazioni 
1) Per somme in acconto già erogate;    €.           0,00 

Sommano                         €.  36.214,66 €.  36.214,66 
Resta a credito liquido della ditta         €.  36.214,66 €.  36.214,66 

 
 Visto il certificato di pagamento n. 1 e Ultimo emesso dal RUP di €. 36.214,66; 

 
 Vista la determina n. 81/utc  del 28/06/2024 con la quale è stata approvata la contabilità 

finale e liquidata la fattura a saldo n. 1/PA del 23/05/2024; 
 

 Vista la nota di credito nr. 1 del 25/06/2024 presentata dall’impresa per omessa 
indicazione del Codice Identificativo Gara sulla fattura nr. 1/PA/2024; 
 

 Vista la fattura nr. 2PA del 24/05/2024 dell’importo complessivo di €. 39.836,10 di cui per 
imponibile 36.214,64 e per IVA al 10% di €. 3.621,46 presentata dall’impresa e ritenutola 
completa; 

 
 Richiesto d’ufficio il D.U.R.C. con esito positivo dal quale si evince la regolarità contributiva 

dell’Impresa nonché le verifiche fiscali dal quale risulta “Soggetto non inadempiente”; 
 

 Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 
1) Di riconfermare quanto determinato con l’atto n. 70/utc del 23/05/2024 relativo 

all’approvazione della contabilità finale dei lavori di pulitura e Bitumatura Piazzale Monte 
Kalfa e Strada di accesso ai parcheggi sul Monte Kalfa, eseguiti dall’impresa ABF S.R.L. con 
sede a Zafferana Etnea (CT) via dei Ciclamini 24, Cap 95019 codice fiscale  e partita iva 
04879030874 ammontanti a complessivi €.36.214,66 al netto del ribasso d’asta; 
 

2) Di Prendere e dare atto che la ditta ha presentato la nota di credito nr. 1 del 25/06/2024 per la 
fattura elettronica n. 1PA/2024 come esplicitato nelle premesse; 

 

3) Di Dare Atto che il credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto finale 
e al Certificato di Collaudo, al netto del ribasso d’asta, ammonta a €. 36.214,66; 

 

4) Di Dare Atto che la somma a credito dell’impresa, come sopra determinata, di €.36.214,66 più 
IVA al 10% per un totale di €. 39.836,10 è già stata impegnata con la determina con cui è stato 
affidato il progetto esecutivo dei lavori in parola e precisamente: 
Intervento  Codice 8330.9.1 

Capitolo  Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG B156748700 CUP H97H20001200001 

Creditore ABF S.R.L. di Borzì Alfio 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

36.836,10 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di €. 
39.836,10== 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Causale Messa in sicurezza della strada Roccafiorita – Monte Kalfa. Tratto Posto di Ristoro – Parcheggi 
 

5) Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
6) Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 
7) Di Dare Atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
8) Di Dare Atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC e che 

lo stesso risulta REGOLARE; 
 
9) Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 l’O.E. risulta: “Soggetto non 

inadempiente”; 
 

10) Di Liquidare la spesa complessiva di Euro 39.836,10 a favore dei creditori di seguito indicati: 
 

Fornitore N. Fattura 
Data 

Fattura Importo Capitolo Impegno 
N. e anno CIG 

ABF S.R.L. di Borzì 
Alfio 2PA 24/06/2024 €.39.836,10 Vedi 

sopra 
Vedi 

sopra B156748700 
 

11) Di Trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente dedicato come indicato in fattura. 

 

12) Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

13) Di Prendere e dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il geom. 
Luciano Saglimbeni a cui competerà l’adozione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento; 

 

14) Copia della presente determinazione sarà trasmessa: 
a) all’Ufficio Ragioneria per le azioni di competenza; 

b) al Responsabile Unico del Progetto geom. Luciano Saglimbeni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) all’addetto dell’Ufficio Segreteria; 

 
 

 
  

Il Responsabile dell’Area 
 F.to   Saglimbeni geom. Luciano 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Interv. Voce / Cap. / Art. Importo € 
2023 218 08012 203 8330 9 1 80.595,36 

 
Roccafiorita, lì 01/07/2024 
 Il responsabile 

F.to Ciatto dott. Giuseppe 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.roccafiorita.mycity.it) per quindici giorni interi e consecutivi. 
Dal 01/07/2024                                   al16/07/2024                                          Reg. n. __________.  
 

Roccafiorita, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Filippo Patanè 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Roccafiorita lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Dott. Filippo Patanè 

http://www.roccafiorita.mycity.it/

